
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,096 4,943 -847

1.기타 교직원보수 1,943 1,943 0

1.교직원대체인건비 1,943 1,943 0

1.교원대체인건비 1,943 1,943 0

1.기간제교원인건비 1,943 1,943 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,153 3,000 -847

1.교직원연수 1,753 2,600 -847

1.자율연수 1,452 2,100 -648

1.일반수용비 1,452 1,600 -148재료구입비  -148,000원×1회= -148,000

2.운영수당 0 400 -400컨설팅강사료  -400,000원×1회= -400,000

3.일반업무추진비 0 100 -100교직원간식비  -100,000원×1회= -100,000

2.직무연수 301 500 -199

1.일반수용비 301 500 -199지방공무원 교육경비  -199,000원×1회= -199,000

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 676,281 658,637 17,644

1.급식 관리 295,063 291,491 3,572

1.학교급식운영 295,063 291,491 3,572

1.급식식재료구입비 239,928 239,928 0

1.급식용식재료비 239,928 239,928 0  

2.급식운영비 24,523 25,694 -1,171

1.일반수용비 14,523 15,694 -1,171급식소모품구입비  278,000원×1회= 278,000

소모품구입(수익자)  -1,449,000원×1회= -1,449,000

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.시설비 3,000 3,000 0  

3.급식기구확충비 20,644 15,964 4,680

1.비품구입비 20,644 15,964 4,680
(성립전)급식용기구확충비(목적)  

4,680,000원×1개=
4,680,000
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4.우유급식비 7,861 7,861 0

1.우유대금 7,861 7,861 0  

5.조리사인건비 333 333 0

1.무기계약직원인건비 333 333 0  

6.조리원인건비 1,648 1,648 0

1.무기계약직원인건비 1,648 1,648 0  

7.대체인건비 126 63 63

1.기간제직원인건비 126 63 63
(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 62,870원×1명×1일=
63,000

2.보건 관리 10,455 10,910 -455

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,275 8,275 0

1.보건실운영 1,964 1,964 0

1.학생복지비 1,664 1,664 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.건강증진사업 1,100 1,100 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생건강검사 2,195 2,195 0

1.학생복지비 2,195 2,195 0  

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.성인권교육운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.교직원건강검사 66 66 0

1.교직원복지비 66 66 0  
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2.학교환경위생관리 2,180 2,635 -455

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 1,685 2,140 -455

1.일반수용비 1,685 2,140 -455수질검사료  -33,000원×1회= -33,000

정수기임대료  28,000원×1회= 28,000

물끓이기정수기유지보수  -450,000원×1회

=
-450,000

3.교육격차 해소 327,870 313,670 14,200

1.급식비지원 190,935 190,935 0

1.무상급식지원 190,935 190,935 0

1.학생지원금 190,935 190,935 0  

2.방과후학교활동비지원 80,340 80,660 -320

1.농산어촌대상자지원 72,700 72,700 0

1.학생지원금 72,700 72,700 0  

2.특수교육대상자지원 640 960 -320

1.학생지원금 640 960 -320
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-320,000원×1회=
-320,000

3.사회적배려대상자지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

3.현장체험학습비지원 1,310 1,310 0

1.현장체험학습비지원 1,310 1,310 0

1.학생지원금 1,310 1,310 0  

4.누리과정비지원 55,285 40,765 14,520

1.누리과정비지원 55,285 40,765 14,520

1.학생지원금 55,285 40,765 14,520
(성립전)4분기 누리과정 유아학비 지원  

14,520,000원×1교=
14,520,000

4.학생복지 42,893 42,566 327

1.학생복지운영 42,893 42,566 327

1.학생교과서구입 16,542 16,542 0

1.교육운영비 16,542 16,542 0  
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2.통학차량운영비 9,745 9,745 0

1.일반수용비 3,705 3,705 0  

2.연료비 5,740 5,740 0  

3.비품구입비 300 300 0  

3.급식차량운영비 1,407 2,669 -1,262

1.일반수용비 642 1,373 -731
차량수리비및기타경비(목적)  -731,000원

×1회=
-731,000

2.연료비 435 896 -461차량유류(목적)  -461,000원×1회= -461,000

3.비품구입비 330 400 -70차량비품구입비(목적)  -70,000원×1회= -70,000

4.통학버스안전지도사인건비 15,199 13,610 1,589

1.무기계약직원인건비 14,256 12,770 1,486인건비(목적)  876,000원×1월= 876,000

(성립전)인건비(목적)  700,000원×1월= 700,000

(성립전)인건비(목적)  140,000원×1월= 140,000

(성립전)정기상여금(목적)  150,000원×1

회=
150,000

(성립전)연차수당(목적)  257,000원×1회= 257,000

퇴직적립금(목적)  -876,000원×1회= -876,000

인건비(자체)  238,890원×1월= 239,000

2.무기계약직원법정부

담금
943 840 103

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

103,000원×1월=
103,000

3.기본적 교육활동 221,779 215,573 6,206

1.교과 활동 174,683 161,059 13,624

1.교과활동지원 34,880 35,380 -500

1.학습준비물구입 6,070 6,070 0

1.학습준비물 6,070 6,070 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교과협의회운영 560 1,060 -500

1.교육운영비 0 500 -500협의회용품구입등  -500,000원×1회= -500,000

2.일반업무추진비 560 560 0  

4.교과운영 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0  

5.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.혁신학년 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.따뜻한학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 904 904 0  

2.교육운영비 8,407 8,407 0  

3.목적사업업무추진비 689 689 0  

8.연극 공연 관람 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.두드림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,870 7,870 0  

2.교육운영비 1,190 1,190 0  

3.학생복지비 700 700 0  

4.목적사업업무추진비 240 240 0  

2.과학교과활동 40,188 39,530 658

1.학습준비물지원 1,570 1,760 -190

1.학습준비물 1,570 1,760 -190수업및학습용품  -190,000원×1교= -190,000

2.교과운영 2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200수업교구확충  110,000원×20대×1회= 2,200,000

3.과학실노후환경개선 36,418 37,770 -1,352

1.일반수용비 2,974 3,570 -596
과학실공기질측정검사수수료  -110,000원

×1회=
-110,000

과학실비품철거및폐기물처리비  -942,000

원×1회=
-942,000

과학실냉난방기전기공사  -300,000원×1회

=
-300,000

과학실안전장비(릴콘센트)설치(목적)  

756,000원×1회=
756,000
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2.시설비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 28,444 29,200 -756
과학실안전장비(릴콘센트)구축(목적)  

-756,000원×1회=
-756,000

3.[국고]체육교과활동 33,443 27,297 6,146

1.체육교재교구구입 1,500 1,664 -164

1.교육운영비 1,500 1,664 -164스케이트체험 입장료  -164,000원×1회= -164,000

2.스포츠강사운영 5,023 4,198 825

1.기간제교원인건비 3,480 3,480 0  

2.기간제직원인건비 1,543 718 825스포츠강사 시간외수당  -158,000원×1회= -158,000

스포츠강사 연차수당  70,150원×14일= 983,000

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 26,920 21,435 5,485

1.기간제교원인건비 24,533 19,444 5,089
(성립전)스포츠강사 인건비(국고)  91,000

원×12월=
1,092,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비(국고)  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비(국고)  

60,000원×12월=
720,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비(국고)  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금(국고)  

1,977,000원×1회=
1,977,000

2.기간제교원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)스포츠강사 기관법정부담금(국고)

  33,000원×12월=
396,000

4.예술교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.비품구입비 1,350 1,350 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.영어캠프체험비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.영어행사비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.영어실 운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 5,140 5,300 -160

1.교과운영 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수학급현장체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.치료지원비 1,240 1,400 -160

1.교육운영비 1,240 1,400 -160치료지원비(목적)  -160,000원×1회= -160,000

7.유치원교과활동 59,482 52,002 7,480

1.누리과정지원 30,156 22,236 7,920

1.교육운영비 30,156 22,236 7,920
(성립전)간식,자료비,기타교육비(목적)  

60,000원×44명×3월=
7,920,000

2.유치원운영 3,416 3,416 0

1.교육운영비 3,416 3,416 0  

3.각종행사활동운영 850 850 0

1.교직원복지비 50 50 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.체육한마당운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.교실환경개선 8,900 8,900 0

1.비품구입비 8,900 8,900 0  

7.교원연수비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.교원능력개발평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

9.독서활성화지원 4,100 4,100 0

1.비품구입비 1,170 1,170 0  

2.도서구입비 2,930 2,930 0  

10.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

11.특성화활동비 6,960 7,400 -440

1.운영수당 6,960 7,400 -440강사료  -440,000원×1회= -440,000

12.학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.운영수당 0 0 0  

13.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

14.유치원 자율선택과제 운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 520 520 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.창의적 체험활동 47,096 54,514 -7,418

1.자율활동 22,172 22,636 -464

1.자치회활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학급교육활동경비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.과학동산운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.과학탐구대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교내과학의달행사 1,594 1,594 0

1.교육운영비 1,594 1,594 0  
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6.종합학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

7.각종경기대회참가 92 92 0

1.교육운영비 92 92 0  

8.한마당체육대회 4,970 5,100 -130

1.교육운영비 4,970 5,100 -130체육대회운영비  -20,000원×1회= -20,000

체육운영물품구입  -110,000원×1회= -110,000

9.학년교육활동경비 5,302 5,240 62

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 4,942 4,880 622학년특색활동운영비  20,000원×1회= 20,000

3학년특색활동운영비  62,000원×1회= 62,000

4학년특색활동운영비  -40,000원×1회= -40,000

6학년특색활동운영비  20,000원×1회= 20,000

10.상관드림페스티벌 5,114 5,510 -396

1.교육운영비 5,114 5,510 -396직업체험활동비  -243,000원×1회= -243,000

행사운영비(의상대여 등)  -153,000원×1

회=
-153,000

2.현장체험학습활동 17,670 24,624 -6,954

1.현장학습 9,826 11,144 -1,318

1.교육운영비 9,826 11,144 -1,318현장학습경비(수익자)  -855,000원×1회= -855,000

현장학습차량임차료(수익자)  -463,000원

×1회=
-463,000

2.수련활동 4,550 4,660 -110

1.교육운영비 4,550 4,660 -110수련활동경비(수익자)  -772,000원×1회= -772,000

수련활동차량임차료(수익자)  662,000원

×1회=
662,000

3.수학여행 3,294 8,820 -5,526

1.교육운영비 3,294 8,820 -5,526
수학여행경비(수익자)  -3,331,000원×1회

=
-3,331,000

수학여행차량임차료(수익자)  -2,195,000

원×1회=
-2,195,000

3.동아리활동 4,368 4,368 0
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1.동아리활동 1,968 1,968 0

1.운영수당 120 120 0  

2.학생복지비 1,848 1,848 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.봉사활동 486 486 0

1.식목활동 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0  

5.진로활동 2,400 2,400 0

1.자기이해활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.자기이해 활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 248,065 232,355 15,710

1.방과후학교 운영 231,574 216,514 15,060

1.방과후학교운영 63,214 64,907 -1,693

1.방과후학교운영 56,214 57,907 -1,693

1.운영수당 47,993 49,366 -1,373방과후강사료  -1,373,000원×1회= -1,373,000

2.교육운영비 7,592 7,912 -320
특수교육대상자 방과후학교 운영 치료지원

비(목적)  -320,000원×1회=
-320,000

3.무기계약직원법정부

담금
120 120 0  

4.비품구입비 509 509 0  

2.방과후학교자유수강권 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.돌봄교실운영 58,183 57,205 978

1.돌봄교실운영 58,183 57,205 978

1.무기계약직원인건비 17,085 15,294 1,791
돌봄전담인력 인건비(목적)  1,640,380원

×1월=
1,641,000

돌봄전담인력 정기상여금(목적)  150,000

원×1회=
150,000

2.교육운영비 37,710 40,440 -2,730
돌봄교실간식비(수익자)  -922,000원×1회

=
-922,000
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돌봄교실 운영(목적)  -1,808,000원×1회= -1,808,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,488 1,471 17

돌봄전담인력 4대보험기관부담금(목적)  

17,000원×1회=
17,000

4.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전)냉장고외3종구입(목적)  475,000

원×4종=
1,900,000

3.유치원방과후학교운영 110,177 94,402 15,775

1.방과후과정지원 25,129 18,529 6,600

1.교육운영비 25,129 18,529 6,600
(성립전)간식,방학중중식비,자료비,기타교

육비(목적)  50,000원×44명×3월=
6,600,000

2.유치원방과후과정전담인력운영(목적)85,048 75,873 9,175

1.기간제교원인건비 78,762 69,970 8,792
(성립전)유치원방과후전담인력인건비  

1,302,990원×3명×1월=
3,909,000

유치원방과후전담인력인건비  -553,000원

×1회=
-553,000

(성립전)퇴직금  5,452,620원×1회= 5,453,000

퇴직금  -17,000원×1회= -17,000

2.기간제교원법정부담

금
6,286 5,903 383

(성립전)4대보험기관부담금  116,300원×3

명×1월=
349,000

4대보험기관부담금  34,000원×1회= 34,000

2.독서활동 11,991 11,341 650

1.독서활동운영 11,991 11,341 650

1.도서관운영 3,875 4,200 -325

1.운영수당 2,375 2,700 -325학부모명예사서운영  -325,000원×1회= -325,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.도서구입 8,116 7,141 975

1.도서구입비 8,116 7,141 975책꾸러미도서구입(목적)  25,000원×39명= 975,000

3.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.기타선택적교육운영 4,500 4,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,094 2,094 0  

2.교육운영비 1,666 1,666 0  
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3.목적사업업무추진비 240 240 0  

5.교육활동 지원 68,382 63,152 5,230

1.교무업무 운영 9,678 12,268 -2,590

1.교무학사운영 9,678 12,268 -2,590

1.교무학사운영 1,690 1,870 -180

1.교육운영비 1,690 1,870 -180교육계획서제작  -180,000원×1회= -180,000

2.교육활동홍보 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400학교신문  -2,400,000원×1회= -2,400,000

3.교육과정설명회 182 182 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 182 182 0  

4.입학식 및 졸업식 2,815 2,815 0

1.교육운영비 2,215 2,215 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

5.교사동아리활동 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

6.교육과정워크숍 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

7.환경정리 1,841 1,841 0

1.일반수용비 1,841 1,841 0  

8.청소용품 2,270 2,280 -10

1.일반수용비 2,270 2,280 -10쓰레기봉투구입  -10,000원×1회= -10,000

2.생활지도운영 5,630 5,630 0

1.학교폭력예방 5,630 5,630 0

1.학교폭력관련지원 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.인권교육 운영비 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  
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3.학부모교육 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.학생 안심알리미 서비스 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0  

5.어울림프로그램운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 10,096 10,020 76

1.방송실운영 1,347 1,500 -153

1.방송실운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
방송운영용품구입및수리비  -500,000원×1

회=
-500,000

2.방송장비구입 1,347 1,000 347

1.비품구입비 1,347 1,000 347방송장비구입  347,000원×1개= 347,000

2.정보화실운영 8,749 8,520 229

1.학교정보화지원 8,749 8,520 229

1.운영수당 170 170 0  

2.교육운영비 7,977 7,748 229전산장비유지보수  165,000원×2월= 330,000

컴퓨터등장비수리비  -101,000원×1회= -101,000

3.비품구입비 602 602 0  

4.교육여건 개선 42,978 35,234 7,744

1.교육환경개선 42,978 35,234 7,744

1.PC구입 8,840 8,840 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0  

2.비품구입비 5,760 5,760 0  

2.교수매체정비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교육환경개선 28,138 20,394 7,744
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1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.시설비 13,661 13,661 0  

4.비품구입비 10,977 3,233 7,744사물함외2종구입  2,581,330원×3종= 7,744,000

4.칠판교체 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.학교 일반운영 173,466 170,848 2,618

1.학교기관 운영 64,000 67,108 -3,108

1.부서기본운영 27,467 30,740 -3,273

1.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 5,440 5,202 238

1.일반업무추진비 2,296 2,058 238접대용다과및식사  119,000원×2회= 238,000

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 17,209 20,354 -3,145

1.일반수용비 2,886 2,331 555행정실사무용품등구입  20,000원×25종= 500,000

간행물구독료  55,000원×1회= 55,000

2.운영수당 600 600 0  

3.기타공공요금 175 175 0  

4.여비 12,948 16,648 -3,700관내외출장여비  -3,700,000원×1회= -3,700,000

5.일반업무추진비 600 600 0  

4.사무용품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.사무용기기관리 1,650 2,016 -366

1.일반수용비 1,650 2,016 -366사무기기임대료  -366,000원×1회= -366,000

6.학교홍보비 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0  
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2.행정지원인력운용 921 1,196 -275

1.행정지원인력운용 760 1,035 -275

1.무기계약직원인건비 175 250 -75교육공무직대체인건비  -75,000원×1회= -75,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
185 385 -200

교육공무직등4대보험기관부담금  -200,000

원×1회=
-200,000

2.교무실무사인건비 161 161 0

1.무기계약직원인건비 161 161 0  

3.병설유치원기본운영 35,612 35,172 440

1.유치원운영 26,612 26,172 440

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제교원인건비 200 200 0  

3.기간제직원인건비 400 400 0  

4.일반수용비 8,362 7,922 440
시설소모품구입및소규모수선비  440,000원

×1회=
440,000

5.전기요금 12,000 12,000 0  

6.상하수도료 1,200 1,200 0  

7.기타공공요금 1,620 1,620 0  

8.여비 1,500 1,500 0  

9.학생복지비 430 430 0  

10.일반업무추진비 700 700 0  

2.교직원문화행사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.하모니지원봉사자운영 8,800 8,800 0

1.기간제직원인건비 8,800 8,800 0  

2.시설 장비 유지 106,504 100,380 6,124

1.학교시설장비유지 106,504 100,380 6,124

1.공공요금 및 제세공과금 33,964 31,403 2,561

1.전기요금 23,675 19,814 3,861전기요금  2,300,000원×1월= 2,300,000

전기요금(보조금)  1,561,000원×1월= 1,561,000
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2.상하수도료 4,700 5,700 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 5,589 5,889 -300전화및우표요금등  -300,000원×1회= -300,000

2.시설관리용역 52,989 49,641 3,348

1.무기계약직원인건비 8,079 7,288 791청소원인건비  14,000원×1월= 14,000

청소원퇴직금(자체)  776,620원×1회= 777,000

2.기간제직원인건비 13,396 9,887 3,509
(성립전)시설관리원 인건비(목적)  

2,066,000원×2월=
4,132,000

시설관리원 인건비(목적)  -623,000원×1

회=
-623,000

3.일반수용비 30,292 31,072 -780
기타수수료및검사용역비  -300,000원×1회

=
-300,000

공기청정기필터청소등  -480,000원×1회= -480,000

4.기간제직원법정부담

금
586 744 -158

시설관리원 법정부담금(목적)  -158,000원

×1회=
-158,000

5.무기계약직원법정부

담금
636 650 -14청소원법정부담금  -14,000원×1회= -14,000

3.시설일반관리 13,851 14,036 -185

1.기간제직원인건비 1,467 1,467 0  

2.일반수용비 8,446 9,081 -635시설소모품구입비  20,000원×10종= 200,000

소규모수선비  -1,166,000원×1회= -1,166,000

시설소모품구입비(목적)  33,100원×10종= 331,000

3.비품구입비 3,938 3,488 450예초기외1종구입(목적)  225,000원×2개= 450,000

4.화장실관리 1,200 800 400

1.일반수용비 1,200 800 400화장실소모품구입  20,000원×10종×2회= 400,000

5.당직관리 3,383 3,383 0

1.일반수용비 3,383 3,383 0  

6.수목관리 517 517 0

1.기간제직원인건비 517 517 0  

7.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

8.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교운영 협력 2,962 3,360 -398
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.여비 0 200 -200관내외출장여비  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,762 1,960 -198

1.학부모교육 600 660 -60

1.운영수당 360 360 0  

2.여비 240 300 -60학부모교육참석여비  -60,000원×1회= -60,000

2.학부모회운영 1,162 1,300 -138

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 462 600 -138학부모회협의회  -138,000원×1회= -138,000

7.학교 재무활동 2,696 2,696 0

1.반환금 1,696 1,696 0

1.반환금 1,696 1,696 0

1.반환금 1,696 1,696 0

1.반환금 1,696 1,696 0  

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,394,7651,348,204 46,561

17 발행일 : 2019-02-13


